CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

RESULTADO FINAL REFERENTE AO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA CFP N.º 001/2015

O CONSELHO FEDERAL de PSICOLOGIA, Autarquia Federal integrante do sistema
Conselho Federal/Conselhos Regionais de Psicologia, criado pela Lei nº 5.766/71, neste ato
representado por sua Conselheira-Presidente, Mariza Monteiro Borges, torna público o
resultado final do Edital de Chamada Pública CFP n° 001/2015, deliberado pela Comissão de
Avaliação e Julgamento, homologado pela 17ª Plenária do CFP, com os nomes dos eventos para
os quais serão concedidos auxílio financeiro parcial em forma exclusiva de fornecimento de
passagem aérea e/ou hospedagem e/ou impressão de material gráfico.

I Congresso Internacional de Psicologia do Trabalho - o Uso de Substâncias
Psicoativas nos Contextos Laborais

Congresso Nacional de Psicanálise, Direito e Literatura

10º Congresso da Sociedade Brasileira de Psicologia Hospitalar

Seminário Internacional de Habilidades Sociais

XI Congresso Latino-Americano de Psicoterapia e II Congresso Brasileiro de
Psicoterapia

Congresso Wainer de Psicoterapias Cognitivas

XI Jornada de Análise do Comportamento de Salvador

Seminário Nacional sobre Trabalho Psicossocial com Famílias de Origem

VI Simpósio Internacional Sobre a Juventude Brasileira: os jovens e seus outros (VI
JUBRA)

III Simpósio Internacional Edith Stein

II Seminário Caminhos Junguianos: a travessia do Sussuarão

Seminário de Formação em Psicologia

I Encontro de Psicologia e Transtornos Alimentares do Triângulo Mineiro

Comemoração Dia do Psicólogo: O que faz um psicólogo?

Violência contra a Mulher e Políticas Públicas: a Atuação Profissional na Rede de
Enfrentamento

Saúde Mental na RAPS (Rede de Assistência Psicossocial)

II Seminário Paremos a Transfobia de Assis

VI Jornada do CEPP: Moral Sexual Civilizada no século XXI

XXIV Encontro Brasileiro de Medicina e Psicologia Comportamental

2º PsicoFAG - Temas e áreas emergentes em Psicologia

I Seminário de Psicologia Histórico-Cultural e Materialismo Histórico e Dialético

Teia Mulher

I Encontro de Avaliação Psicológica da Universidade Estadual do Ceará

III SINTAA – 3º Simpósio Internacional de Atividade, Terapia e Educação Assistida
por Animais

IV Seminário Novos Horizontes da Pós-Graduação em Psicologia

XIII Mostra de Terapia Cognitiva Comportamental do Estado do Rio de Janeiro

Semana de Psicologia

I Simpósio de Psicologia e Reeducação da Consciência

OBM Brasil: I Encontro de Análise do Comportamento em Organizações

Acompanhamento Terapêutico, Universidade e Políticas Públicas na formação do
psicólogo: redes de conversação

I Simpósio Brasileiro de Psicologia e Velhice

I Encontro do Núcleo de Pesquisa em Psicologia Jurídica. Psicologia Jurídica: Diálogos
em Psicologia Social.

Jornada de Prevenção de Suicídio

III Encontro Nacional da População de Rua

45ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Psicologia

I Simpósio Internacional de Psicologia das emergências e dos desastres

Corpos e sexualidades em instituições de privação e restrição da liberdade

Primeiro Encontro de Psicologia da Baixada Fluminense

Dia de Atenção a Pessoa com Lúpus em Petrolina-PE

Avaliação psicológica para cirurgia de mudança de sexo - Reflexões sobre a prática do
psicólogo

I Encontro de Saúde Mental - Niterói

Motivação para Mudança: o Modelo Transteórico da Motivação e a Entrevista
Motivacional na prática clínica.

Ambulatório, uma Via Possível para Tratamento de Dependente Químico

I Fórum de Psicologia

I Jornada Científica do Fórum de Assistentes Sociais e Psicólogos do Poder Judiciário
do Espírito Santo

Encontro Catarinense de Saúde Mental

I Simpósio de Psicologia da PUCPR Campus Toledo/Paraná

II Encontro de Psicologia Humanista: A Psicologia Humanista na concepção da
Abordagem Centrada na Pessoa e as relações interpessoais na atualidade

III Congresso Internacional de Saúde Mental (III CIS)

I Seminário -Desafios da Psicologia Contemporânea- da AJES

V Congresso Internacional Sobre Drogas e II Seminário de Pesquisa e Extensão em
Álcool e Drogas: Drogas e Direitos Humanos

X Congresso Brasileiro de Psicologia do Desenvolvimento

I Fórum Sul Brasileiro de Dependência Química

Encontro internacional sobre ensino e avaliação de linguagem por pais e professores

Reunião Anual do Instituto Brasileiro de Neuropsicologia e Comportamento

Seminário Saúde Mental de Itaúna: 30 anos desconstruindo muros e reconstruindo
liberdades

Encontro de Psicologia do Trânsito da Região Sul: A psicologia do trânsito e as metas
do decênio para a segurança viária

I Congresso Nacional do Direito à Psicologia

VI Simpósio de Saúde Coletiva e Saúde Mental

X Congresso de Psicologia da Universidade Federal de Goiás

Seminário Interfaces da Psicologia, Saúde, Educação e Justiça

I Encontro Nacional de Psicologia Humanista no Delta do Parnaíba

Brasília, 27 de abril de 2015.

Mariza Monteiro Borges
Presidente

Conselho Federal de Psicologia